
Lucemburkové na českém trůně 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková. Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   
Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Skládačka 

Návod na přípravu skládačky: Každá skládačka se v tomto souboru skládá ze tří částí: 1) karta se zadáním; 2) karta s odpověďmi;  3) fotografie. Všechny tři 

části vytiskneme. Každou skládačku můžeme vytisknout na jinak barevný papír, aby se nám při používání jednotlivé skládačky nepomíchaly. Fotografii 

nalepíme na část číslo 2 (na rub karty s odpověďmi). Kartu se zadáním pro větší odolnost zalaminujeme. Kartu s odpověďmi a fotografií z rubové strany také 

zalaminujeme a rozstříháme podle linek tabulky.   

Autorkou všech fotografií je Ivana Pekárková. Fotografie č. 1 – hrad Karlštejn, fotografie č. 2 – zřícenina hradu Radyně, fotografie č. 3 – hrad Kašperk, 

fotografie č. 4 – Karlův most. 

Návod na použití skládačky: Skládačku můžeme použít pro opakování a procvičování jednotlivců, dvojic nebo skupin žáků. Žák (dvojice/skupina) dostane 

kartu se zadáním a rozstříhané kartičky s odpověďmi. Tyto kartičky si rozloží textem vzhůru (částmi fotografie dolů). Když najde kartičku s odpovědí, položí ji 

do okénka tabulky fotografií nahoru. Pokud odpovídal správně, vznikne obrázek. Pokud je obrázek zpřeházený, značí to chybu v odpovědích.



Skládačka č. 1 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková. Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   
Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

první Lucemburk 
na českém trůně 

král přezdívaný 
Liška ryšavá 

ten, kdo řeší 
spory jednáním 

a dohodami 

syn Karla IV., 
který se po jeho 

smrti ujímá vlády 

syn Jana 
Lucemburského 

a Elišky 
Přemyslovny 

autor deskových 
obrazů v kapli 

sv. Kříže na 
Karlštejně 

architekt, který 
stavěl např. 

Karlštejn a Karlův 
most  

hrad vybudovaný 
Karlem IV. 

nedaleko Plzně 

název pro 
korunu, kterou 
nechal vyrobit 

Karel IV. 

země, ve které 
Karel IV. strávil 

část dětství a ve 
které získal 

vzdělání 

první manželka 
Karla IV. 

film o Karlu IV. rok smrti Karla IV. 

město, které se 
za Karla IV. stává 
centrem střední 

Evropy 

řeka, kterou 
nechal Karel IV. 

v Praze přemostit 

okolnosti, které 
ztěžují vládu 
Václava IV. 

stavební a 
umělecký sloh 

doby 
Lucemburků 

jeden z titulů 
Karla IV. 

místo, kde byly za 
Karla IV. uloženy 

korunovační 
klenoty 

manželka 
Karla IV., která 

prý uměla lámat 
meče 



Skládačka č. 1 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková. Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   
Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Karel IV. Václav IV. diplomat 
Zikmund 

Lucemburský 
Jan Lucemburský 

Francie svatováclavská Radyně Petr Parléř Mistr Theodorik 

Vltava Praha 1378 Noc na Karlštejně Blanka z Valois 

Eliška 
Pomořanská 

Karlštejn císař gotika 
morová epidemie, 

počátek 
husitského hnutí 



Skládačka č. 1 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková. Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   
Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 



Skládačka č. 2 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková. Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   
Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

původní název 
pro Karlův most 

král, který často 
pobýval v 
zahraničí 

manželka Jana 
Lucemburského 

král, za jehož 
vlády propukají 
husitské války 

slabý, 
nerozhodný král, 
který se vládnutí 

spíše vyhýbal  

panovník 
přezdívaný Otec 

vlasti 

významný stavitel 
z doby Karla IV. 

hrad založený 
Karlem IV. na 

Šumavě 

druhá manželka 
Karla IV. 

část, o kterou 
nechal Karel IV. 
rozšířit Prahu 

počet manželek 
Karla IV. 

stavba založená 
Karlem IV. na 

podporu 
vzdělanosti 

období vlády 
Lucemburků 

důvod, proč rod 
Lucemburků 

vymírá po meči 

významná gotická 
stavba, která je 

součástí 
Pražského hradu 

místo, kde 
najdeme kapli 

sv. Kříže 

místo, kde byli 
ubytováni 

studenti Karlovy 
univerzity 

člověk, který stojí 
v čele univerzity 

město založené 
Karlem IV. 

město, ve kterém 
se narodil 
Karel IV. 

  



Skládačka č. 2 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková. Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   
Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Václav IV. 
Zikmund 

Lucemburský 
Eliška 

Přemyslovna 
Jan Lucemburský Kamenný most 

Nové Město 
pražské 

Anna Falcká Kašperk Matyáš z Arrasu Karel IV. 

katedrála sv. Víta 

Zikmund 
Lucemburský 

umírá bez syna – 
následníka trůnu 

vrcholný 
středověk 

univerzita čtyři 

Praha Karlovy Vary rektor kolej Karolinum Karlštejn 

  



Skládačka č. 2 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková. Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   
Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 
  



Skládačka č. 3.  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková. Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   
Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

matka Karla IV. 
král rytíř 

a válečník 

poslední 
Lucemburk na 
českém trůně 

třetí manželka 
Karla IV. 

hrad založený 
Karlem IV. 

nedaleko Prahy 

místo, kde je 
pohřbený 
Karel IV. 

autor deskových 
obrazů v kapli 

sv. Kříže na 
Karlštejně 

původní název 
pro Karlův most 

panovník 
přezdívaný Otec 

vlasti 

místo, kde byli 
ubytováni 

studenti Karlovy 
univerzity 

období vlády 
Lucemburků 

syn Karla IV., 
kterého na 

českém trůně 
vystřídal mladší 

bratr 

ten, kdo řeší 
spory jednáním 

a dohodami 

architekt, který 
stavěl např. 

Karlštejn a Karlův 
most  

poslední 
manželka 
Karla IV. 

důvod, proč rod 
Lucemburků 

vymírá po meči 

stavba založená 
Karlem IV. na 

podporu 
vzdělanosti 

původní jméno 
Karla IV. 

místo, kde umírá 
Jan Lucemburský 

město, ve kterém 
se narodil 
Karel IV. 

  



Skládačka č. 3.  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková. Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   
Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Karlštejn Anna Svídnická 
Zikmund 

Lucemburský 
Jan Lucemburský 

Eliška 
Přemyslovna 

kolej Karolinum Karel IV. Kamenný most Mistr Theodorik 

královská hrobka 
v katedrále sv. 

Víta na Pražském 
hradě 

Eliška 
Pomořanská 

Petr Parléř diplomat Václav IV. 
vrcholný 

středověk 

Praha bitva u Kresčaku Václav univerzita 

Zikmund 
Lucemburský 

umírá bez syna – 
následníka trůnu 

  



Skládačka č. 3.  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková. Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   
Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 



Skládačka č. 4  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková. Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   
Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

autor deskových 
obrazů v kapli 

sv. Kříže na 
Karlštejně 

významní 
architekti staveb 

Karla IV. 

hrad vybudovaný 
Karlem IV. 

nedaleko Plzně 

název pro 
korunu, kterou 
nechal vyrobit 

Karel IV. 

země, ve které 
Karel IV. strávil 

část dětství a ve 
které získal 

vzdělání 

první manželka 
Karla IV. 

druhá manželka 
Karla IV. 

třetí manželka 
Karla IV. 

čtvrtá manželka 
Karla IV. 

synové Karla IV. 

král, který se 
dostává na český 

trůn sňatkem 
s Eliškou 

Přemyslovnou 

hrad, ve kterém 
byly za Karla IV. 

uloženy 
korunovační 

klenoty 

slova Jana 
Lucemburského, 

která řekl své 
družině před 

bitvou u Kresčaku 

v českých zemích 
neoblíbený, 

odmítaný král 

stavba založená 
Karlem IV. na 

podporu 
vzdělanosti 

místo, kde je 
pohřbený 
Karel IV. 

původní jméno 
Karla IV. 

panovník 
přezdívaný Otec 

vlasti 

doba vlády rodu 
Lucemburků 

manželka Jana 
Lucemburského 

 



Skládačka č. 4  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková. Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   
Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Francie svatováclavská Radyně 
Petr Parléř, 

Matyáš z Arrasu 
Mistr Theodorik 

Václav IV. 
a Zikmund 

Lucemburský 

Eliška 
Pomořanská 

Anna Svídnická Anna Falcká Blanka z Valois 

univerzita 
Zikmund 

Lucemburský 

„Toho bohdá 
nebude, aby 

český král z boje 
utíkal!“ 

Karlštejn Jan Lucemburský 

Eliška 
Přemyslovna 

vrcholný 
středověk 

Karel IV. Václav 

královská hrobka 
v katedrále 
sv. Víta na 

Pražském hradě 



Skládačka č. 4  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková. Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   
Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 
 


